

# KURJER PODHALAŃSKI

### Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadstawiane 40 gr., w tekście 60 gr., przedtekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatnym udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

### Prenumerata:

miejskowa wraz z dostawą do domu zł. 1.30 miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 50 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406. 425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:  
Nowy Sącz, Szwedzka 5, II. p. Telefon 18.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu Rękopisów nie zwraca się.

Rok II.

Nowy Sącz, niedziela dnia 6 listopada 1927.

Nr. 47.

## Cześć Bohaterom!

Na odsłonięcie pomnika na grobach legionistów.

W szarych, prostych mundurach szli wykuwać szabłą i bagnietem Nowe Jutro. Krwawili obficie pola Mołotkowa i Łowczówka, Rarańczy i Marcinkowic, okryli się słońcem chwały na łakach śmiertelnej Rokitny. O głodzie i chłodzie szli bezustannie, niosąc Narodowi krwawą ofiarę z serc. Miała z niej zrodzić się wolność...

Nic Ich nie powstrzymało, zwyciężali wszystkie przeszkody, widząc cel ostateczny w pokonaniu odwiecznego wroga, Garstka Ich wyszła na bój, ale byli z Nim, bo miliony serc biło w Nich jednym i tym samym rytmem: rytmem Wolności. A na ich czele Wódz Ukochany, On Komendant, w takiej samej maciejówce szarej, jak Oni sami nosili. Jasną tablicą wskazywał Im szlak, którym do zwycięstwa szli i doszli.

Nie sprzeniewierzyli się nigdy własnym sercom, ani sztandarowi, który wzniesli wysoko, aby świat mógł go dojrzeć. A kiedy przemoc wroga zamętała Ich kolczastym łańcuchem w Huszt, w Marmarosz-Sziget, wytrwali, czekając na Wodza znak, by porwać się za Nim i iść na bój ostateczny. I poszli... Wraz z Nimi szedł przepiękny zew wolności, głoszący uciemżonemu Narodowi Wyzwolenie, poszli stawiać granitowe kolumny pod Wielkiego Państwa sklepienie.

O cichem bohaterstwie szarych szeregow, o nadludzkiem męstwie małych żołnierzików, śpiewają groby po całej Rzeczypospolitej rozsiane: od Karpat stoków po Wisłę i za Wisłę, od krakowskich Oleandrów po Styr i Dniepr, po szerokie szlaki stepowe. Z bohaterów, w bojach przelanej krwi, która głęboko wsiąkła w matkę-ziemię, bujnie wyrósł Wolności kwiat. Zaszumił huraganową pieśnią: „jeszcze nie zginęła!“ Bo jakżeż zginąć mogła, kiedy tyle młodych, gorących serc płonęło dla Niej zniczem zapalu, i poświęcenia? Polska dźwigała się zawsze czynami wielkich ludzi. Byli nimi wszyscy Ci Bohaterowie, którzy padli daleko od rodzinnego domu.

Lecz pamięć całego Narodu mówi dzisiaj o Nich. O tych przejasnych postaciach, o które kiedyś upomniał się legenda. Żaden z nich nie zginął — żyją wszyscy w sercach rodaków, którzy Im wzniesli trwałe nad spizę pomniki: pomniki Wdzięczności. Wznosić się one będą wysoko ku niebu, ku słońcu, same jasne jak słońce i mówić będą przyszłym pokoleniom o wielkości ich przodków. Nikt i nic go nie zniszczy, bo co z serca powstało, sercem ukochane zostanie!

Dzisiaj po latach nieustraszonych bojęw, gdy posiadliśmy tak upragnione wyzwolenie, Cześć Wam, którzy życie, żołnierze w szarych mundurach! A zaś wiekiusia Sława Tym, co nie doczekali żniwa, zaższy obficie ziarno Wolności! Cześć Wam za uciekanie wszystkiego, co polskie i bohaterkie, za przelaną, za odniesioną w walkach ranę serdeczną! Cześć Wam za nieugiętą i świętą wiarę w zwycięstwo słusznej sprawy, której nigdy nie utraciliście! Cześć serca Narodu dla Was biją najserdeczniej, a oblicza tych, co Was uznać nie chcieli, rumieńcem wstydu płoną. Wyście Bohaterzy! Więc cześć Bohaterom!!

### Poszukiwam

mieszkanie z 2 pokoi i kuchni. Zgłoszenia do Administracji Kurjera Podhalańskiego.



*A nie zapomnijcie Kasiu,*



aby w mydlarni żądać jedynie mydła JELEŃ-SCHICHT. Przekonałam się bowiem, że mydło to jest ze wszystkich gatunków, które dotychczas uważaliśmy najlepsze. Jest ono wyrabiane z wyborowych surowców, czyni białiznę czystą i białą i jest tanie przez swą wydajność. Lecz nie zapomnijcie zwrócić uwagi na markę.

## Mydło Jeleń Schicht!

## Gospodarka miejska.

Z okazji 10-lecia istnienia Związku Miast Polskich odbył się w Poznaniu zjazd przedstawicieli gmin miejskich z całej Rzeczypospolitej. W związku z tem godzi się zwrócić uwagę szerokich warstw społeczeństwa polskiego na doniosłość zagadnień gospodarki municypalnej w całości kształcie życia gospodarczego i społecznego Polski.

Miasta, a szczególnie wielkie miasta, odgrywają w życiu każdego organizmu państwowego nadzwyczaj doniosłą rolę. One w XX wieku, w wieku postępującej industrializacji, nadają, że się tak wyrazić można, właściwy ton życiu państwowemu. One są ośrodkami życia gospodarczego, one są ogniskami kultury, one przewodzą życiu politycznemu. Tak jest na całym świecie, a w każdym razie we wszystkich krajach cywilizowanych.

W Polsce miasta znajdują się w położeniu względnie upośledzonym, przede wszystkim dlatego, że nie mają one za sobą tej tradycji rozwoju dziejowego, tak silnie się zarysowującego w średniowieczu, a następnie w ciągu wieku XIX, jaką mają ich współzawodniczkę z zachodu. A tradycji tej nie mają nie tylko ze względu na odmienny tryb kształtowania się tych stosunków w dawnej Polsce, ale także i dlatego, że w wieku ubiegłym i początkach wieku obecnego

miasta polskie były pod rządami państw zaborczych, które szczególnie gdy chodzi o Warszawę i miasta b. dzielnicy rosyjskiej — nie tylko nie dbały o rozwój naszych ośrodków miejskich, ale z różnych względów rozwój ten usiłowały zatamować.

W tym stanie rzeczy nie jest wcale dziwnie, że gdy powstało do wolnego bytu Państwo Polskie, miasta polskie, a stolica w szczególności, nie znajdowały się na tej wysokości, której zmienione warunki polityczne i gospodarcze tak bardzo się domagały i dotychczas się domagają.

Minęło lat dziewięć... Miasta polskie pod rządami władz komunalnych pod niejednym względem wydatnie się posunęły naprzód. Ale zniszczenie wojenne, wyczerpanie gospodarce ludności miejskiej w pierwszych latach powojennych, nieregulowane przez kilka lat stosunki gospodarczo-finansowe w Państwie — wszystkie te czynniki przyczyniły się do utrudnienia normalnej i wydajnej gospodarki miejskiej.

I oto stoimy w dalszym ciągu przed ogromem zadań naszej polityki komunalnej w miastach. Z zadań tych należy sobie w całej pełni zdawać sprawę. Każdy mieszkaniec miejski, każdy płatnik podatków komunalnych, które tak często wywołują narzekania i krytyki, każdy obywatel Państwa, któremu dana jest









**Teatr i sztuka w Zakopanem.** Mimo sezonu martwego zawitały do Zakopanego w ubiegłym tygodniu dwa zespoły teatralne, a to: teatr Jaracza oraz teatr objazdowy „Ligi Obrony Powietrznej”. Pierwszy zespół odegrał znakomitą i znaną sztukę pt. „Szczęście Frania” przy zapelnionej szalenie sali „Morskie Oko” a nie milknące okłaski publiczności, świadczyły o znakomitej grze artystów, a zwłaszcza wykonawcy roli tytułem p. Stefana Jaracza. Teatr objazdowy L. O. P. wystawił popularną sztukę „Mandaryn Wu” ciesząc się również znacznym jak na sezon martwy-powodzeniem.

Na dzień 7 bm. zapowiedziany jest występ znanej orkiestry Stanisława Namysłowskiego z całym ze-

społem, który budzi w Zakopanem wielkie zainteresowanie.

**Brak światła na poczcie.** Od dłuższego czasu zdarzają się wypadki, iż w godzinach popołudniowych i wieczornych budynek pocztowy pogrążony jest w ciemnościach wskutek zepsutych przewodów elektrycznych. Wskutek tego anormalnego stanu rzeczy, cierpią na tem strony, które z trudnością załatwiane bywają przez urzędników, pracujących przy świetle ogarków. Zapytujemy się pod adresem Elektrowni Miejskiej, kto w tym wypadku ponosi winę, zwłaszcza że w takich wypadkach Elektrownia zawsze jest powiadomiona w drodze telefonicznej.

Z tymczasowego Zarządu miasta

Nowego Sącza.

Do L: 14545|27.-14715|27.

W Nowym Sączu, dnia 1 listopada 1927.

### OGŁOSZENIE.

Po myśli § 29 ordynacji wyborczej gminnej, ogłasza się, że w dniu 27 października 1927 przy wyborach do Rady miasta Nowego Sącza z II-go koła wyborczego głosowało 324 wyborców i przy tym udziale głosujących wybranymi zostali:

#### NA RADNYCH:

1. Celewicz Franciszek 278 gł. 2. Styczyński Władysław 278 gł. 3. Aleksander Eugenjusz 274 gł. 4. Maschler Samuel 261 gł. 5. Stern Abraham Samuel 251 gł. 6. Ehrlich Jakób Ożjasz 248 gł. 7. Weindling Nathan 248 gł. 8. Tenzer Salamon (starszy) 245 gł. 9. Schlüssel Salamon 242 gł. 10. Margulies Hirsch 238 gł. 11. Górka Łucjan 236 gł. 12. Dr. Syrop Hersch 218 gł.

#### Na zastępców:

1. Krajewski Jan 276 gł. 2. Batko Antoni 271 gł. 3. Steinbach Jakób 257 gł. 4. Peterfreund Chaim 253 gł. 5. Blasenstein Benjamin Wolf 249 gł. 6. Dym Berisch 245 głosami.

Przy wyborach do Rady miasta Nowego Sącza z I-go koła wyborczego odbytych dnia 31 października 1927 głosowało 492 wyborców i przy tym udziale głosujących wybranymi zostali:

#### Na Radnych:

i. Pelczar Michał 492 gł. 2. Dr. Kozaczka Adam 491 gł. 3. Kielar Stanisław 490 gł. 4. Bukowski Henryk 485 gł. 5. Samborski Ludwik 483 gł. 6. Wojtyga Józef 483 gł. 7. Markiewicz Jan 478 gł. 8. Wojtas Wojciech 477 gł. 9. Kosiński Piotr. 463 gł. 10. Inż. Geisler Maksymilian 460 gł. 11. Rysz. Franciszek 444 gł. 12. Dr. Körbel Maurycy 263 gł.

#### Na zastępców:

1. Szkaradek Roman 471 gł. 2. Romański Bronisław 470 gł. 3. Migacz Józef 460 gł. 4. Śliwa Jan 453 gł. 5. Dr. Smolik Julian 449 gł. 6. Fürst Chrystian 362 gł.

Komisarz Rządowy:

**Dr. Roman Sichrawa.**

## Z tymczasowego Zarządu Powiatu w Nowym Sączu.

Nowy Sącz, dnia 2 listopada 1927.

### PRZYPOMNIENIE.

Wobec opóźnienia się przez płatników z zapłatą opłaty drogowej co powoduje dla płatników znaczne koszta wobec obowiązku płacenia od zaległych kwot podatkowych odsetek zwłoki i ew. kosztów przymusowego ściągnięcia widzi się Tymczasowy Zarząd Powiatu zmuszony przypomnieć płatnikom że drugą połowę wymienionej opłaty drogowej za okres budżetowy 1927/1928 wpłacić należy w wysokości podanej w wezwaniu płatniczym do Kasy Tymczasowego Zarządu powiatu w Nowym Sączu najdalej do dnia 30 listopada 1927 roku.

Nieuiszczenie opłaty we właściwym czasie pociąga za sobą obowiązek zapłaty kar za zwłokę w wysokości 2% miesięcznie oraz kosztów egzekucyjnych określonych ustawą z 31 lipca 1924 DZ. U. R. P. Nr. 73 poz. 721 przyczem wpłata w przeciągu dni 15-tu po upływie terminu płatności nie pociąga za sobą kar za zwłokę. **Zaległe kwoty wraz z odsetkami i karami za zwłokę będą ściągane przymusowo. Wniesienie odwołania nie wstrzymuje obowiązku terminowego uiszczenia opłaty.**

Zarazem wyjaśnia Tymczasowy Zarząd Powiatu, że wobec zmiany okresu budżetowania z roku kalendarzowego na rok obrachunkowy obejmujący czas od 1 kwietnia do 31 marca w roku bieżącym płatną jest opłata drogowa za 5 kwartałów tj. dodatkowo za kwartał obejmujący czas od 1 stycznia 1927 do 31 marca 1927.

Komisarz Rządowy Dr. KAZIMIERZ DUCH.

## Kurjer krynicki.

Prace przedwyborcze są w pełnym toku, obecnie zakończony już został termin reklamacyjny tak, że sam akt wyborczy odbędzie się w pierwszych dniach grudnia.

Z okazji wyborów komunikują nam z Krynicy, że obecny zarząd gminy nie przeprowadza tych wyborów tak jak to właściwie być winno. Najlepszym bodaj tego dowodem jest, że po wyłożeniu list wyborczych wpłynęło kilkadziesiąt reklamacji bądź to z powodu zupełnego pominięcia na liście wyborców bądź też błędnego wpisania. Wobec stosunkowo małej liczby wyborców fakt, że wpłynęła taka moc reklamacji nasuwać musi przypuszczenie, że listy wyborcze odpowiednio się układają, by wybory dały z góry ułożony rezultat. Ba co więcej Komisja reklamacyjna prawie, że wszystkie te reklamacje załatwiła odmownie to też znowu przeszło 300 rekursów wpłynęło do Starostwa. Podobno jednak uchwały komisji reklamacyjnej są nieważne a to z powodu tego, że udział w niej brało zaledwie 2 względnie członków wybranych przez Radę i burmistrza podczas gdy ustawa przewiduje do ważności uchwał obecnie 4 członków i burmistrza.

Wobec tego jak krążą pogłoski ma nastąpić rozwiązanie dotychczasowej Rady gminnej i ustanowienie Komisara Rządowego z Radą przyboczną. Zadaniem Komisara będzie przeprowadzić w jak naj-

krótszym terminie wybory i to zupełnie bezstronnie. Tego oczekuje cała ludność Krynicy pragnąc, by wybory odbyły się bez jakiegokolwiek wpływu obecnie stojących na czele gminy.

**Karygodny wybryk.** Ostatnio okazał się w tygodniku „Wolne Słowo” wychodzącym w Krakowie artykuł poddający ostrej krytyce działalność niektórych urzędników Krynicy. W następstwie tego, napadło kilku robotników na domniemanych autorów tego artykułu i dotkliwie ich pobili.

Sprawcy zostali aresztowani lecz wkrótce zwolnieni. Obecnie prowadzi się śledztwo celem wykrycia inicjatorów tego napadu.

**Przed zimowym sezonem.** Krynica obecnie o-pustoszała zupełnie. Wprawdzie przybywają jeszcze ciągle kuracjusze ale w bardzo znikomej ilości. Można przejść całą Krynice a nie napotkać ani jednego kuracjusza. Lokale wszystkie już zamknięte. Jedyne znana ze swej drożości restauracja i kawiarnia domu zdrojowego pozostająca pod zarządem troskliwego o gości p. Lubelskiego jest otwartą w dalszym ciągu. To też koncentruje się tam obecnie cały ruch Krynicy.

Obecnie trwają przygotowania do sezonu zimowego, który zapowiada się bardzo dobrze. Koło 15. listopada należy się spodziewać tłumnego napływu gości.

Największy i najtańszy wybór kapeluszy

## Salamon Korn

Nowy Sącz ul. Jagiellońska  
również stale na składzie w wielkim wyborze wszelkie towary wchodzące w zakres galanterji jak bielizna od najprymitywniejszej do najwykwintniejszej, krawatki, i t. p.

**Vis a vis kawiarni Imperial!**  
Sukna, szewioty, korty, kamgarny, dostarcza do każdego sezonu **po cenach fabrycznych** i na dogodnych warunkach.  
**HUGO STERNLICHT**  
ul. JAGIELLOŃSKA 19 w PODWÓRZU

**„POPRA”** Towarzystwo budowlano przem.  
Spółka z ogr. odpowiedzialnością  
w Nowym Sączu, Wólki żeglarska.  
Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak: łaty, rygle, belki, deski itp. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia.



Bielizna Twa cała  
Białością trwałością odświeżającą  
Gdy będziesz mydłem „Orzeł” prała.



Użyłskat ze względu na wysiniemity gatunek złoty medal na Wystawie Gospod.-Spożywczej w Katowicach.

